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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o problematice nákladovosti dvou stále se

rozvíjejících odvětví, která by bez dlužníků nemohla existovat. Exekuční a

insolvenční řízení jsou součástí civilního procesu zaměřující se na řešení

neschopnosti plnění závazků. Účelem práce je naleznout, zdali jsou náklady

exekučního a insolvenčního řízení srovnatelné v kontextu právních předpisů, a

pokud ano, tak dílčí rozdíly konkretizovat a determinovat jejich příčinu. Autor

člení práci do několika částí, přičemž první polovina práce seznamuje čtenáře

s obecným pojmoslovím exekučního a insolvenčního řízení, definuje jejich pozici

v českém právním systému a dále podrobněji rozebírá vzájemný vztah obou řízení.

V souvislosti s komparací nákladů obou řízení je práce obohacena o definici

subjektů, s nimiž se hojně pojí vznik a právo na náhradu dílčích nákladů.

Fundamentální diference exekučního a insolvenčního řízení je samozřejmě i v

přístupu osob, které se nacházejí v pozici dlužníka či povinného. Dlužník jakožto

účastník insolvenčního řízení mnohdy podává insolvenční návrh, jelikož už sám

hledá východisko ze svízelné situace. Oproti tomu povinný v exekučním řízení si

je vědom stavu, ve kterém je, ovšem buďto nemá prostředky na zhojení finančních

ran, nebo se je zkrátka rozhodl ignorovat. Takový přístup pokládá celé exekuční

řízení do zdlouhavého procesu s málokdy viditelných řešením. Druhá polovina

diplomové práce se detailně, avšak odděleně zaobírá výkladem nákladů řízení,

jejich konkrétní výši a způsoby úhrady. Snahou autora bylo poskytnout ucelený

obraz nákladů exekučního a insolvenčního řízení ve spojení s kritickou

analýzou dikce právní úpravy k počátku roku 2022. Závěrečná část již obsahuje

selekci porovnatelných prvků z obou řízení a staví je vedle sebe nejen ve formě

faktických částek, nýbrž i vytváří kvalitní obraz výsledků legislativního procesu,

jenž se bezprostředně podílel na genezi nákladů exekuce a insolvence.
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1 Úvod k exekučnímu a insolvenčnímu řízení

Exekuční a insolvenční řízení jsou samostatnými druhy civilního procesu,

existující nezávisle na sobě a mající svou vlastní právní úpravu. Nicméně při jejich

souběhu dochází k vzájemnému ovlivňování jednotlivých řízení. Právní teorie od

sebe tyto dvě řízení znatelně odlišuje, a to i terminologicky. V případě exekučního

řízení je osoba, proti níž exekuční návrh směřuje, označována jako povinný, při

řízení insolvenčním směřuje insolvenční návrh proti dlužníkovi. Na druhé straně

sporů se typicky nachází oprávněný, podávající exekuční návrh, nebo věřitel, který

v rámci insolvenčního řízení přihlašuje svou pohledávku. Úpravy obou forem řízení

jsou od sebe samostatně kodifikovány, což je detailně rozvedeno v nadcházející

části této práce, jež vysvětluje podstatu, průběh, základní principy a zásady obou

řízení pro pochopení tématu této práce.

1.1 Exekuční řízení

Exekuční řízení je relativně samostatnou fází civilního procesu, navazující

na řízení nalézací. Nalézací řízení směřuje k vydání pravomocného rozhodnutí,

které autoritativně a závazně stanoví, co je právem, popřípadě poskytuje ochranu

zájmům účastníka nesporného řízení.1

Cesta, která zajišťuje nucenou realizaci je obecně označována výkonem

rozhodnutí nebo také exekucí. „Civilní exekuční řízení představuje tu část civilního

procesu, kdy se mocenské a donucovací funkce státní moci realizují v mnohem

bezprostřednější podobě.“2 Jde tedy o hrozbu nezprostředkovaného, přímého

zásahu, jehož smyslem je vynucení povinnosti na základě právního aktu vydaného

státem – exekučního titulu, pokud není povinnost splněna dobrovolně. Právě tato

hrozba plní preventivní funkci civilního práva exekučního, na niž při

nedobrovolném plnění navazuje funkce represivní.

Cílem exekučního řízení je uskutečnění subjektivního práva oprávněné

osoby nuceným zásahem do sféry povinného, přičemž základním předpokladem

exekuce je existence exekučního titulu zpravidla ve formě vykonavatelného

rozhodnutí. Exekučním titulem se rozumí zákonem určená listina, která tvoří základ

1 SVOBODA, K., R. ŠÍNOVÁ a K. HAMUĽÁKOVÁ. Civilní proces. 1. vydání. V Praze: C.H.

Beck, 2014. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-279-3.
2 ŠÍNOVÁ, R. a I. KOVÁŘOVÁ KOCHOVÁ. Civilní proces. Řízení exekuční, insolvenční a podle

části páté OSŘ. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 2. ISBN 978-80-7400-600-5.
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pro vynucení splnění povinnosti, jež sama obsahuje. Formy exekučního titulu

v taxativním výčtu uvádí v ustanovení § 40 zákona č. 120/2001 Sb., o soudních

exekutorech a exekuční činnosti (dále jako exekuční řád či EŘ), pod exekučním

titulem se také rozumí výčet ustanovení § 274 zákona č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád (dále také jako OSŘ). Evropská legislativa definuje exekuční titul jako

„jakékoli rozhodnutí, rozsudek, příkaz nebo platební rozkaz vydaný soudem nebo

jiným příslušným orgánem, včetně těch, které jsou předběžně vykonatelné, ať již k

okamžité úhradě, nebo platbě na splátky; exekuční titul umožňuje věřiteli uplatnit

svou pohledávku vůči dlužníkovi prostřednictvím výkonu rozhodnutí“. 3

K faktickému provedení exekuce je nutné, aby byly splněny věcné

předpoklady k zahájení exekučního řízení. Jedná se o konkrétní podmínky, jimiž

jsou: existence exekučního titulu, klauzule vykonatelnosti a způsobilost

sekundárního předmětu k samotnému výkonu rozhodnutí.4

1.1.1 Výkon rozhodnutí a exekuce

Účinností exekučního řádu se Česká republika dostala do stavu

dvojkolejnosti právní úpravy. Tento systém spočívá v užívání dvou právních

režimů exekučního řízení, tedy výkonu rozhodnutí podle části šesté občanského

soudního řádu a exekuce vykonávána exekutory podle exekučního řádu. Od přijetí

platnosti dvojkolejnosti roku 2001 tedy přísluší provedení exekuce novému

právnickému institutu, kterým je soudní exekutor, paralelně tak právní úprava

zachovala výkon rozhodnutí, prováděný soudy.5

S následnou novelizací občanského soudního řádu a exekučního řádu

v letech 2010, 2011 a 2012 došlo v kodifikaci k omezení dvojkolejnosti. Původní

záměr zákonodárců zrušit výkon rozhodnutí pro větší efektivitu a zjednodušení

vykonávacího řízení nebyl zcela prosazen, nicméně došlo k významným změnám.

Soud již nenařizuje provedení exekuce, nýbrž pouze pověřuje exekutora jejím

vedením. V tuzemském právním řádu tak paralelně existuje systém výkonu

rozhodnutí podle části šesté OSŘ a systém soukromých soudních exekutorů, jež

3 Čl. 2 odst. 10 směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2011/7/EU, o postupu proti opožděným

platbám v obchodních transakcích.
4Civilní proces. Řízení exekuční, insolvenční a podle části páté OSŘ, op. cit.
5 WINTEROVÁ, A. a A. MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 2. aktualizované vydání. Praha:

Leges, 2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-299-8.
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vykonávají exekuci normativně upravenou v EŘ. Ve svém komentáři

k exekučnímu řádu považuje Kasíková novelu exekučního práva za zásadní

pozitivní změnu, která má napomoci důvěryhodnosti exekutorského stavu a taktéž

zajistit snadnější průběh exekučního řízení.6

S přijetím exekučního řádu se ovšem právní teorie dostala do

terminologického rozštěpení, přičemž občanský soudní řád setrval u pojmu výkon

rozhodnutí, kdežto exekuční řád používá pojem exekuce a soudní exekutor. Ačkoliv

se právní názory na aplikaci pojmů výkon rozhodnutí a exekuce různí, samotný

exekuční řád upravuje, kdy je na místě terminologické použití výkonu rozhodnutí i

pro exekuci, a to následovně:

„Tam, kde se v zvláštních právních předpisech hovoří o nákladech státu na


[…]


striktně, kdežto insolvenční tarif disponuje vágním termínem „ostatní hotové

výdaje“, který ani judikatura nikterak významně nelimituje.238 V potaz je také nutno

vzít exekutorovu odpovědnost za vydaná rozhodnutí, která koreluje

s administrativní zátěží a požadavkem odborné znalosti jeho zaměstnanců.

Všechny tyto body se promítají do již tak nízké odměny soudního exekutora, jelikož

nemá nárok na náhradu hotových výdajů v tak širokém rozmezí. Náklady spojené

s hotovými výdaji, pakliže jsou sjednány ve smluvní výši, lze považovat za

obdobné.

Závěrem nutno dodat, že faktorem mající zásadní vliv na komparaci nákladů

řízení může být dobrovolné plnění povinného. Málokdy se tomu tak děje, avšak

pakliže dlužník splní vymáhanou povinnost ve lhůtě, tak dochází ke snížení odměny

a paušálu náhrady hotových výdajů o polovinu.

Cílem této kapitoly bylo vyselektovat položky v nákladech exekučního a

insolvenčního řízení, které lze považovat za srovnatelné, a přitom provést kritickou

komparaci. Je nepochybné, že v exekučním a insolvenčním řízení vzniká více

dílčích nákladů, kupříkladu náklady likvidátora, znalců, věřitelského výboru,

nicméně účelem práce bylo poukázat a zaměřit se na ty náklady, které se do značné

míry vytváří v obou řízeních. U výše zmíněných nákladů komparace postrádá

smyslu, jelikož se buďto vyskytují pouze v jednom z řízení, nebo jsou ve svém jádru

velmi odlišné a srovnání by bylo bezvýsledné. Odkazování na enormní rozdíly

v nákladech řízení nebylo výzvou ke snížení náhrady nákladů insolvenčních

správců, nýbrž poznamenat, že právní úprava exekučního řízení v mnohých

ohledech zaostává za realitou a exekutorům se nedostává úměrného ohodnocení.

238 § 7 odst. 3 vyhlášky č. 313/2007 Sb., o odměně insolvenčního správce, o náhradách jeho hotových

výdajů, o odměně členů a náhradníků věřitelského výboru a o náhradách jejich nutných výdajů.
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Závěr

Řízení týkající se dluhů již dlouhodobě vzbuzují bujaré diskuze napříč

českou společností. Jsou jedním z frekventovaných témat nejen v politickém

spektru, nýbrž i v kruzích laické veřejnosti. V posledním dvacetiletí se instituty

setkávají s velkou dávkou skepse, jelikož samotná myšlenka odebrání či zpeněžení

majetku jednotlivce vyvolává zármutek. Tato diplomová práce pojednávající o

srovnání nákladů v insolvenčním a exekučním řízení, jež je nepochybně spojena

s dluhovou problematikou, pohlíží právnickým pohledem. Tam, kde na jedné straně

stojí dlužník se svou povinností, na druhé straně musí stát věřitel se svým

oprávněním. Insolvenční i exekuční řízení nejsou procesy, které by vznikaly

nahodile bez nedodržení závazku. Cílem autora této práce bylo uvést čtenáře do

právního systému nákladů exekučního a insolvenčního řízení tak, aby byl schopen

porozumět jejich signifikanci a následně rozeznat jednotlivé rozdíly v nákladech

řízení. V prvních dvou kapitolách jsou rozebrány řízení samy o sobě spolu s definicí

jejich vzájemného vztahu. Dále diplomová práce uvádí právní úpravu, která

nákladovost na každém kroku doprovází a v neposlední řadě definuje dva stěžejní

subjekty, kterým náklady vznikají a zároveň mají právo na jejich náhradu.

Následující kapitoly jsou již zaměřeny na konkrétní výši nákladů insolvenčního a

exekučního řízení, přičemž jsou stavěny do kritického kontextu aktuální právní

úpravy. Na základě zjištěných skutečností je vypracována její poslední část, která

vybírá porovnatelné prvky z obou procesů, staví je vedle sebe a na reálných

částkách poukazuje na rozdíly. Výsledkem práce bylo nalezení propastných rozdílu

mezi ohodnocením insolvenčních správců a soudních exekutorů, které nejsou pouze

ve výši jejich náhrad, leč i v přístupu tvůrce legislativy, který posledních dvacet let

žene právní úpravu ke zkáze. Praktickým řešením, které by mohlo situaci přispět,

by bylo neoddělovat řízení za každou cenu od sebe. Je-li zahájeno insolvenční řízení

v průběhu exekučního, insolvenční správce by směl využít zjištěných poznatků

soudního exekutora ohledně majetkové podstaty dlužníka, přičemž by současně

došlo i ke snížení nákladů obou řízení. Posledním nezbytným návrhem je rozřešení

problematiky místní příslušnosti soudních exekutorů, s nímž se pojí faktor rizika

podnikání a nárok na státní náhradu. Ke zhojení nerovnovážného stavu mezi

náklady exekučního a insolvenčního řízení je zapotřebí eliminovat vysoce

konkurenční prostředí a zaměřit se konkrétní problémy v oblasti soudních exekucí,

které vytváří nepřející právní úprava.
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Resumé

This diploma thesis deals with the comparison of costs between enforcement and

insolvency proceedings. Its parts are logically organized into multiple segments.

The first segment introduces the legal regulations of both proceedings and defines

their relation. The following segment defines legal entities that are associated with

costs generation and compensation. Next, the source of emerging costs in actual

amounts is also shown using tables for better orientation. The aim of this thesis was

to critically analyze the costs and show the similarities or differences in the method

of their calculation, as well as in their final amount, which is set into the context of

the current legislation. The thesis unveils a vast number of differences, not only in

the costs of enforcement and insolvency proceedings, but also in the approach of

legislators to the institute of judicial executor and insolvency administrator. The

conclusion mentions several proposed changes that could positively affect the

situation in which the individual proceedings are at the moment.
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