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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: František Hynek
Název diplomové práce: Srovnání nákladů exekučního a insolvenčního řízení

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 1 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Diplomant zvolil s ohledem na vybrané téma práce vcelku logickou a přehlednou strukturu,
které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem.
Samotná práce obsahuje 78 stran vlastního textu, člení se na úvod, pět kapitol, závěr a
cizojazyčné resumé.
V první kapitole se věnuje úvodní problematice exekučního a insolvenčního řízení. Ve druhé
kapitole autor zpracoval přehled právní úpravy exekučního a insolvenčního řízení se
zaměřením na právní prameny, pojem soudního exekutora a insolvenčního správce. O
nákladech exekučního a insolvenčního řízení pojednává třetí a čtvrtá kapitola. Konečně
v poslední páté kapitole se věnuje autor srovnání nákladů exekučního a insolvenčního řízení.

Výhrady mám ke struktuře práce v souvislosti s rozsahem páté kapitoly, která měla být
s ohledem na zvolené téma stavebním kamenem celé diplomové práce a byla předložena
pouze v rozsahu 7 stran. Dle mého názoru kapitola první a druhá mohly být více stručné při
zachování jejich věcné stránky, rozsah těchto kapitol je pak na úkor stěžejní páté kapitoly.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Diplomant zvolil při zpracování diplomovou práce zejména metodu deskripce a komparace,
a to v nosné části své DP, v menším rozsahu práci zpracoval formou analýzy a indukce.
Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce
považovány za dostačující.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Diplomant prokázal dobru orientaci v právní úpravě a ovládá práci s ní.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Práce s právními prameny je dostatečná.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Diplomant v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze
považovat, že diplomantem zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti
zvoleného tématu. Se zahraniční literaturou nebylo pracováno.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomanta včetně použité literatury splňují standart,
který je očekáván, a je příslušnými normami vyžadován.
Práce obsahuje jen drobné gramatické chyby. Nicméně se v práci objevují jazykové
nesprávnosti, nepřesnosti či jazykové neobratnosti autora jako např.
- str. 38: „Počátkem provedení exekuce je vyrozumění…“,
- str. 41: “… při neúspěšné finalizaci…“ (zřejmě autor myslel neúspěšné exekuci).
Autor v práci pracuje občas s termíny, které do diplomové práce nepatří jako např. na str. 72,
kde uvádí, že exekuční tarif byl bombardován. Nepovažuji ani za vhodné ve vědecké práci
používat termíny či označení, které využívají politici či veřejnost, jako je například pojem
tzv. milostivého léta, který sice autor dal občas do uvozovek, nicméně měl být tento nový
legislativní postup označen právními termíny, stejně jako na str. 33 termín tzv. kolečko, čímž
autor označil rovnoměrné přidělování práce insolvenčním správcům.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Jak již bylo výše uvedeno, diplomat zvolil vhodnou strukturu DP, předvedl dobrou orientaci
v právních předpisech.
Na druhou stranu ovšem práce nepřináší příliš názorů samotného autora k jednotlivým
pojednáním. Téměř absentují i konkrétní úvahy de lege ferenda, vyjma poslední páté
kapitoly, kde se autor konečně srovnává náklady exekučního a insolvenčního řízení.
V práci postrádám popis i následnou analýzu srovnání postavení obou profesí, když tím
základním rozdílem mezi oběma profesemi je ta skutečnost, že soudní exekutor na rozdíl od
insolvenčního správce má v exekučním řízení rozhodovací pravomoci. Autor na str. 71 zcela
nesprávně přirovnává postavení insolvenčního správce k postavení orgánu veřejné moc.
Insolvenční správce nemá v insolvenčním řízení rozhodovací pravomoci.
Diplomant v závěru práce konstatuje, že cílem jeho práce je uvést čtenáře do právního
systému nákladů exekučního a insolvenčního řízení. Tohoto cíle bylo i přes uvedené výhrady
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v podstatě dosaženo.

8. Otázky položené k obhajobě:
Autor na str. 74 uvádí, že exekutorovi náleží při zastavení exekuce odměna 2000,-Kč.
Otázka zní, v jakých případech exekuční soud takto stanovenou odměnu soudnímu
exekutorovi při zastavení exekučního řízení přiznává.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji

V Plzni, dne 27. 4. 2022

JUDr. Jitka Wolfová